⁷⁶ Matth. xxvii, 40, 42. ⁷⁷ Sap. 1, 2. ⁷⁸ Rom. xi, 1, seq. ⁷⁹ Rom. x, 19, 20. ⁸⁰ Rom. viii, 30.

(72) Editi, « scriptis : sicut illi interpretati sunt, exponit. »

(73) « Nam et ego Israelita sum, » etc., usque ad, « alioquin gratia jam non sit gratia, » omituntur in editis ; sed restituuntur ex omnibus mss.

(74) *Factus*. Deest in editis, et in pluribus mss., sed existat in ms. Regio num. 1639 et apud Rabanum.

(75) Editi, « ab eo qui non interrogabat. »

(76) Editi, « quantum supersit salutis populo, » etc. Codex vero Vallis-Claræ, « quam supersit salutis sua populo, » etc. Rabanus : « quæ supersit saluti sua a populo, » etc. Sed recte ms. unus Regius num. 1639, « quia supersit salutis via populo, » etc. Cæteri mss. habent itidem « quia, » sed « sua, » pro « via. » Deinde mss. plerique et editi habent, « et non idcirco, » etc., omisso « quia, » quæ vox restituitur ex ms. Regio num. 1639 et Rabano.

(77) Editi, « quia gens sit Israel. »

(78) Editi, « Deum, non tantum, » etc. Omnes mss. nostri, « Deus, non tam, » etc.

A minus Christo crederem, et ex fide ejus justificarer ; certum est quia « non repulit Deus plebem suam quam præscivit. » Quonodo autem « quos præscivit, illos et vocavit ; et quos vocavit, illos et justificavit ⁸⁰, » supra jam dictum est : et quod præscire Deus, non tantum ⁽⁷⁸⁾ prænoscere futura (quod nec dubitari potest), sed probare, et scientia sua digna ducere, in Scripturis ponatur. Verum ne parvum videretur quod exemplo sui ⁽⁷⁹⁾ non esse repulsa plebem Dei docebat Apostolus, validiora requirit exemplia, et dicit : « An nescitis in Elia quid dicit Scriptura ? Quonodo interpellat Deum adversum Israel ? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum ⁽⁸⁰⁾ ? » In quibus docetur propheta aliquando zelo Dei repletus, cum apud Deum ⁽⁸¹⁾ querelam populi prævaricatoris exponeret, qui non solum prophetas occidisset, et altaria subvertisset, verum et Eliam qui videbatur solus superesse et prophetis Domini, conaretur extingui. Et hoc Elia apud Deum deplorante, audi quid ad eum oracula divina respondeant : « Reliqui mihi ⁽⁸²⁾ septem milia virorum qui non curvaverunt genua Baal. » Baal idioli nomen est, ad cuius cultum populus ille, relicta Dei lege, deciderat. Hæc sunt quæ Apostolus ad exemplum temporis præsentis adducit. Et addit : « Sic igitur et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ ⁽⁸³⁾ salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non sit gratia. » Ostenendum ergo pro viribus nobis est, quonodo sicut factum est sub Elia, ubi omnem populum **630** propheta simul putaverat refutatum ⁽⁸⁴⁾, inveniantur septem milia viri, qui permanserunt in testamento Dei ; sic factum est etiam in adventu Christi, et his temporibus quibus prædicabat Paulus. Et vide si forte possumus Joannem Baptistam, qui Salvatoris præcessit adventum, ponere loco Eliæ : quandoquidem et Evangelium ⁽⁸⁵⁾ tale ei testimo-

C n D (79) Editi, « ne parvum videretur quod exemplo suo, » etc.

(80) Sed quid dicit responsum divinum ? Hæc in mss. nostris non comparent. Deinde mss. plerique, et editi : « In quibus docet quod propheta, » etc. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro testu.

(81) Editi, « cum aliquando apud Deum, » etc. Sed vox « aliquando » deest in mss. nostris.

(82) Mss. plerique, « Reliqui mihi, » inquit, « etc. Deinde iidem mss. et editi, « genua sua ante Baal. » Sed ms. Regius num. 1639 ut in testu.

(83) Editi, « secundum electionem gratiæ Dei, » etc. Sed omnes mss. nostri et Rabanus omittunt « Dei. » Deinde iidem editi, et mss. plures, « jam non est gratia, » sed ms. Regius, num. 1639 ubique habet « sit » pro « est. »

(84) Rabanus, « repudiari ; » sed omnes mss. nostri et editi, « refutatum. »

(85) Ita ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Ceteri vero mss. nostri et editi, « et Evangelista, » etc.

ium perhibet, quia « in spiritu et virtute » venerat Eliæ (81); et ipse Dominus dixerit de eo: « Et i vultis scire, ipse est Elias. Qui habet aures audiendi, audiat » (82). » Hic ergo qui in spiritu et virtute venerat Eliæ, in tantum desperaverat de populo Ilo, ut non eos diceret esse generationem Abramæ (86), sed generationem viperarum; et his adleret: « Nolite dicere quia patrem habenuis Abramam. Dico enim vobis, quia potens est Deus de apidibus istis suscitare filios Abramæ » (83). » Huic ergo ista de populo conquerenti respondeatur a domino et Salvatore nostro: « Ego scio quos eleverim » (84); et iterum: « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego præcedo eas, et sequuntur me » (85); et iterum: « Habeo alias oves quæ non sunt de hoc ovili: oportet me et illas adducere » (86). » Huid autem et ipse numerus septem millia virorum adicet videamus. Septenarius numerus (87) ad equum pertinet. « In septima » enim « die requiebit Deus » (87). » Audi ergo et Christus credentes sibi quomodo ad requiem invitatis, et dicit: « Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis: et invenietis requiem animabus vestris » (88). Ad istum ergo eptenarium numerum pertinet omnis qui veniens ad Christum depositit onera peccati, et requiem alutis invenit (88). Recte ergo Apostolus dicit, via « sic et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt; » reliquias dicens eos qui ex circumcisione crediderunt, tam postolos cum quibus se quoque annumerat, quam ceteros qui cum ipsis secuti sunt fidem Christi. Sed quod dicit, « secundum electionem gratiæ » salvas factas esse reliquias, hæc mihi non idetur superflua esse electionis adjectio (89). Potest enim dicere: « Reliquæ » per gratiam « salvæ factæ sunt; » sed ostendit per hæc esse gratiam et sine electione, et cum electione. Nam omnes quidem qui per fidem salvantur, per gratiam in dubio salvantur: qui antem per « electionem gratiæ » salvantur, perfectioris (90) animæ mihi identur ostendi. Sicut enim Israel dicitur omnis qui descendit de genere Israel: ille autem verus Israel est, qui mente pura et corde sincero videt eum: ita et de hoc accipere possumus (91), quod omnes quidem qui ad fidem veniunt Christi, per gratiam veniunt: qui vero donum gratiæ operibus iuritus et puritate cordis exornat, iste non solum